
01Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Abilio Brunini
Prefeito

Vânia Garcia Rosa
Vice-Prefeita

Ananias Martins Filho
Secretário Municipal de Governo

Vânia Garcia Rosa
Secretária de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência

Everson Da Silva Jesus
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Evanilda Solange Dias
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Eduardo Bussiki Rondon
Secretário Municipal de Fazenda

Marcelo Eduardo Bussiki Rondon - Interino
Secretário Municipal de Gestão

Willian Leite De Campos - Interino
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Jose Afonso Botura Portocarrero
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e Sustentável

Regivânia Alves Venâncio
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana

Secretária Municipal da Mulher

Ana Karla Ataide Costa Perdigão
Secretária Municipal de Comunicação

Reginaldo Alves Teixeira
Secretário Municipal de Obras Públicas

Juliana Chiquito Palhares
Secretária Municipal de Ordem Pública

Nivaldo De Almeida Carvalho Junior
Secretário Municipal de Planejamento

Lucia Helena Barboza Sampaio
Secretária Municipal de Saúde

Felipe Corrêa
Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Luiz Fernando Medeiros Lima
Secretário Municipal da Turismo

Luiz Antonio De Araujo Junior
Procurador Geral do Município

Wesley Emerich Bucco
Controlador Geral do Município

Reginaldo Alves Teixeira - Interino
Diretor Geral da Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos

Vanderlucio Rodrigues Da Silva
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 

Delegados de Cuiabá

Diretor-Geral da Empresa Cuiabana De Saúde Pública

Ano V | Nº 1034 - Suplementar | Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025

GAZETA MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cuiabá - MT

Atos do Prefeito..................................................................................... 01
Decreto .......................................................................................................01
Ato ..............................................................................................................03

ÍNDICE

Atos do Prefeito

Decreto

DECRETO N° 10.844 DE  09 DE JANEIRO DE  2025  

ALTERA O DECRETO Nº 7.954 DE  09 DE JUNHO DE 2020, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelos incisos VI, XXII e XXXV, alínea “a” do artigo 41 da Lei Orgânica do 
Município, 

CONSIDERANDO o disposto do Art. 57 e 59 da Lei Complementar n⁰ 476, de 30 de 
dezembro de 2019; e SIGED Nº 47.418/2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.718 de 26 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.769 de 09 de novembro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.926 de 04 de janeiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.956 de 07 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.972 de 16 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.118 de 30 de maio de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.146 de 30 de junho de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.158 de 01 de julho de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 9.166 de 08 de julho de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.408 de 18 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.556 de 31 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.580 de 13 de março de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.624 de 03 de maio de 2023;

CONSIIDERANDO o disposto no |Decreto nº 9.628 de 08 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.643 de 11 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.841 de 11 de outubro de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.027 de 02 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.095 de 18 de março de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.121 DE 05 de Abril de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.212 de 10 de junho de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.274 de 05 de julho de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.285 de 08 de julho de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.291 de 11 de julho de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.353 de 06 de agosto de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.372 de 19 de agosto de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.442 de 19 de setembro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.445 de 20 de setembro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.494 de 07 de outubro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.503 de 10 de outubro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.570 de 29 de outubro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.571 de 31 de outubro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.588 de 04 de novembro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.590 de 05 de novembro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.637 de 13 de novembro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.673 de 26 de novembro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.683 de 03 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.746 de 17 de dezembro de 2024;



02Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Decreto nº 7.954 de 09 de junho de 2020, passando a estrutura 
organizacional e os níveis hierárquicos, orgânicos e funcionais da Secretaria Municipal 
de Governo, passa a vigorar com a seguinte redação: 

ANEXO ÚNICO

NIVEL HIERÁRQUICO SIMBOLOGIA QUANTIDADE

I - DIREÇÃO SUPERIOR

1. Secretário Municipal de Governo CGDA 1 1

II – GERÊNCIA SUPERIOR

1.1 Secretário Adjunto Especial de Relações 
Institucionais CGDA 2 1

1.2 Secretário Adjunto Especial de Assuntos 
Estratégicos CGDA 2 1

1.3 Secretário Adjunto Especial de Relações 
Comunitárias CGDA 2 1

III – ASSESSORAMENTO SUPERIOR

1.1 Chefe de Gabinete do Prefeito CGDA 2 1

1.2 Assessor Executivo CGDA 5 4

1.3 Assessor Especial CGDA 6 2

1.4 Coordenador Especial de Atos CGDA 6 1

1.5 Assessor Técnico CGDA 7 11

1.6 Assessor CGDA 8 8

1.7 Assistente I CGDA 9 1

1.8 Assistente II CGDA 10 1

IV – EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA

1.0 Diretor Administrativo Financeiro CGDA 6 1

1.1 Coordenador Técnico Administrativo 
Financeiro CGDA 7 1

2.0 Diretor de Cerimonial CGDA 6 1

3.0 Coordenador Técnico de Cerimonial CGDA 7 1

4.0 Coordenador de Núcleo do Prefeito CGDA 5 3

5.0 Coordenador de Núcleo Institucional CGDA 5

6.0 Coordenador de Núcleo da 1ª Dama CGDA 5

7.0 Gerente Especial Assuntos Comunitários CGDA 7 1

8.0 Coordenador Técnico de Atendimento CGDA 7 1

9.0 Diretor de Atos e Decretos CGDA 6 1

9.1 Coordenador Técnico de Controle CGDA 7 1

9.2 Coordenador de Controle CGDA 8 1

TOTAL DE CARGOS 45

Art. 2º Fica autorizada a reedição do Decreto nº 7.954 de 09 de junho de 2020 de 
acordo com as alterações realizadas pelo presente decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a partir de 02 de janeiro de 2025.

Palácio Alencastro, Cuiabá-MT, 09 de janeiro de 2025. 

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10.843 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.

ALTERA DO DECRETO Nº 7.928 DE 21 DE MAIO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

 O Prefeito Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no art. 41, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá:

CONSIDERANDO o disposto no art. 57 e 59 da Lei Complementar nº 476 de 30 de 
dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.308 de 08 de janeiro de 2021;

 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.735 de 29 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.920 de 30 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.020 de 30 de março de 2022; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.066 de 02 de maio de 2022; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.128 de 02 de junho de 2022; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.161 de 07 de julho de 2022;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.181 de 12 de julho de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.574 de 01 de março de 2023;

 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.097 de 18 de março de 2024;

 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.279 de 05 de julho de 2024;

 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.282 de 05 de julho de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.572 de 30 de outubro de 2024;

 DECRETA:

 Art. 1º O anexo único do Decreto nº 7.928 de 21 de maio de 2020, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional e os níveis hierárquicos, orgânicos e funcionais da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

ANEXO ÚNICO

NIVEL HIERÁRQUICO SIMBOLOGIA QUANTIDADE

I - DIREÇÃO SUPERIOR

1. Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico CGDA 1 1

II – GERÊNCIA SUPERIOR

1.1 Secretário Adjunto de Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, Agricultura e 
Abastecimento

CGDA 3 1

III – ASSESSORAMENTO SUPERIOR

1.1 Assessor Técnico CGDA 7 5

1.2 Assistente I CGDA 9 3

IV – EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA

1.1 Diretor Administrativo Financeiro CGDA 6 1

1.1.2 Coordenador de Informática CGDA 8 1

1.1.2.1 Gerente Administrativo CGDA 9 1

1.2 Diretor de Agricultura e Abastecimento CGDA 6 1

1.2.1 Gerente Especial de Agricultura e 
Abastecimento CGDA 7 1

1.2.2 Coordenador de Agricultura Familiar CGDA 8 1

1.2.2.3 Gerente de Agricultura CGDA 9 1

1.2.2.4 Coordenador de Abastecimento CGDA 8 1

1.2.2.5 Coordenador de Inspeção Municipal CGDA 8 1

1.2.2.6 Coordenador de Logística CGDA 8 1

1.3.1 Diretor de Indústria, Comércio, Serviços e 
Tecnologia CGDA 6 1

1.3.1.1 Gerente de Indústria, Comércio e 
Serviços CGDA 9 1

1.3.2 Diretor de Geração, Emprego, Renda e 
Qualificação CGDA 6 1

1.3.2.1 Coordenador de Relação do Trabalho e 
Qualificação CGDA 8 1

1..3.2.1.1 Gerente do Trabalho CGDA 9 1

TOTAL DE CARGOS 25

 Art. 2º Fica autorizada a reedição do Decreto nº 7.928 de 21 de maio de 2020 de 
acordo com as alterações realizadas pelo presente decreto.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
02 de janeiro de 2025;

Palácio Alencastro, em Cuiabá (MT),09 de JANEIRO de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal



03Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

DECRETO Nº 10.845, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ-MT 
AFETADAS PELO EVENTO ALAGAMENTO, CODIFICADO PELO COBRADE – N° 1.2.3.0.0, 
CONFORME A PORTARIA/MDR N° 260 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 41, VI, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, e

CONSIDERANDO as fortes chuvas que atingiram o Município de Cuiabá no dia 12 de 
janeiro de 2025, provocando alagamentos em vários bairros, causando transtornos 
para diversas famílias que tiveram suas casas alagadas, como também a destruição 
de ponte e bueiros que não suportaram o volume de água, causando sérios transtornos 
no território do Município de Cuiabá;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, VI, da Lei 12.608, de 10 de abril de 2012, e o 
artigo 20 da Lei Estadual n° 10.670, de 16 de janeiro de 2018; 

CONSIDERANDO o parecer COMPDEC, relatando a ocorrência do desastre que ora 
se relata, oportunidade em que se manifesta favorável à declaração de situação de 
emergência como razão do evento CODIFICADO PELO COBRADE SOB N° COBRADE 
1.2.3.0.0 – ALAGAMENTO, CONFORME PORTARIA/MDR Nº 260, DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2022; 

CONSIDERANDO as situações relatadas de anormalidade nas diversas áreas do 
município, as quais continuam a exigir do Poder Público Municipal a adoção de 
medidas urgentes para restabelecer a normalidade, sob pena de causar ainda maiores 
prejuízos à população e aos transeuntes; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal por intempérie natural, a qual 
é caracterizada como Situação de Emergência no âmbito do Município de Cuiabá/MT, 
provocada pelas fortes chuvas, perfazendo o alto índice pluviométrico, afetando várias 
áreas do Município, conforme declaração da Comissão de Defesa Civil, sendo parte 
deste decreto, sendo evento CODIFICADO PELO COBRADE SOB N° COBRADE 1.2.3.0.0 
– ALAGAMENTO, CONFORME PORTARIA/MDR Nº 260, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem em 
conjunto com a Diretoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Cuiabá - MT, nas 
ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução. 

Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao 
desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, 
com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, 
sob a coordenação da Diretoria de Proteção e Defesa Civil de Cuiabá – MT. 

Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição 
Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, 
diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco 
iminente, a: 

I – adentrar nos imóveis para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação; 

II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao 
proprietário indenização ulterior, se houver dano. 

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade 
administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global 
da população. 

Art. 5º Com base no artigo 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, 
sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal, ficam dispensados de 
licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao 
desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos 
cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de 01 
(um) ano, contados a partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos 
contratos. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com vigência pelo prazo 
de 180 (cento e oitenta) dias. 

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá – MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

Ato

ATO GP Nº 260/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, SAMUEL JUNIOR DA SILVEIRA SANTOS GONÇALVES, para exercer o cargo 
de Gestão, Direção e Assessoramento de Gerente Administrativo e de Transporte, 
Símbolo CGDA 9, na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 259/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, ELISSON APARECIDO DE SOUZA ALMEIDA, do cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Gerente Administrativo e de Transporte, Símbolo CGDA 9, na 
Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 238/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, JOCINEIDE NEVES DE SANTANA CARVALHO, do cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Coordenador Técnico de Assistência Geral, Símbolo CGDA 7, na 
Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 252/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, CAROLINA MILANI PEREIRA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador Técnico de Controle e Avaliação, Símbolo CGDA 7, 
na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 253/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, KÊNIA BENEDITHA MORAES DE ARRUDA, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Coordenador Técnico de Controle e Avaliação, Símbolo 
CGDA 7, na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 254/2025



04Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, CAROLINA MILANI PEREIRA, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Gerente de Controle e Avaliação Hospitalar, Símbolo CGDA 9, na 
Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 277/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, SAMUEL ALVES XAVIER, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 02/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 287/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, o ATO GP Nº 28/2025, publicado na Gazeta Municipal Nº 1032 
de 09/01/2025, de EXONERAR, ROSILEIDE LOPES BEZERRA CAPILÉ, do cargo em 
comissão de Gestão, Direção e Assessoramento de Gerente Caps AD, Símbolo CGDA 9, 
na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09/01/2025. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 278/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, ANA DE CASSIA MORAES ABDALLA BERNANDINO, para exercer o cargo de 
Gestão, Direção e Assessoramento de Diretor Técnico do Plano Diretor, Símbolo CGDA 
5, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, 
à partir de 06/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 286/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, MARYANA MARTINEZ PAIXÃO SANDUBETE, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria 
Municipal de Turismo, à partir de 02/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 280/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, ADEMAR POPPI, para exercer o cargo de Gestão, Direção e Assessoramento 
de Diretor Técnico De Projetos Urbanísticos, Símbolo CGDA 5, na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 224/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, HENRIQUE RAMOS DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Coordenador Técnico de Coleta Resíduos Sólidos, Simbologia 
CGDA 7, na Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 284/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, FELIPE AUGUSTO GUEDES MELO MOREIRA, do cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Assessor Especial, Símbolo CGDA 6, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 02/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 282/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, TONY SCHURING SIQUEIRA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Diretor de Projetos Públicos e Parcelamento do Solo, Símbolo 
CGDA 6, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 223/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, RAQUEL CAROLINE FERREIRA FARIAS MEIRA, do cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Coordenador Técnico de Coleta Resíduos Sólidos, 
Simbologia CGDA 7, na Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos, à partir 
de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal



05Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

ATO GP Nº 283/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, BRUNA GONÇALVES MORAES AQUINO, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Diretor de Projetos Públicos e Parcelamento do Solo, 
Símbolo CGDA 6, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 226/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, JOSE SIRLEI ROSA DE LIMA, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador Especial de Limpeza Urbana, Simbologia CGDA 6, na 
Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 225/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, MARLENE GUILHERMINA ROSA DE AMORIM, do cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Coordenador Especial de Limpeza Urbana, Simbologia CGDA 6, 
na Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 281/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, CARLOS EDUARDO SALLES, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Diretor de Gestão Ambiental e Sustentabilidade, Símbolo CGDA 
6, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, 
à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 278/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, NELSON HIGINO DA SILVA JUNIOR, para exercer o cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal de 
Habitação e Regularização Fundiária, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 285/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, THADEU HENRIQUE PALACIO SANTOS, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assessor Especial, Símbolo CGDA 6, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 
14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 273/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, THABATA TERUMI TAKESHIMA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Assessor Especial, Símbolo CGDA 6, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 38/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, dos cargos de Gestão, Direção e Assessoramento da Secretaria Municipal 
da Mulher a partir de 08/01/2025, 

CARGO SIMBOLOGIA NOMEADO

Assessor Técnico CGDA 7  Douvanne Moraes 
Guedes

Coordenador Técnico de Promoção a 
Mulher e Enfrentamento à Violência CGDA 7  Cristhyane Paula de 

Barros

Gerente Especial de Planejamento e 
Projetos CGDA 7  Karen Karoline 

Ferreira Pereira

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 272/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, STEPHANY JUNIA DE CASTRO GUERRA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Assessor Especial, Símbolo CGDA 6, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 09/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal



06Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

Republica-se por erro material

ATO GP Nº 85/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, THANIA ZANETTE, para exercer o cargo de Gestão, Direção e Assessoramento 
de Secretário Adjunto de Administração Sistêmica, Símbolo CGDA 3, na Secretaria 
Municipal de Comunicação, à partir de 02/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 288/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, ELISABETE LAURA SOARES DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Gerente de Bem Estar Animal, Símbolo CGDA 9, na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à 
partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 271/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, PATRICIA MARIANE ASSIS DOS SANTOS, do cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assistente I, Símbolo CGDA 9, na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 09/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 232/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, SILVIO WEESLEY MENDES XAVIER, para exercer o cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Coordenador de Núcleo do Prefeito, Símbolo CGDA 5, na 
Secretaria Municipal de Comunicação, à partir de 10/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 234/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, ROBERTO RODRIGUES SOARES, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 231/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, SILVIO WEESLEY MENDES XAVIER, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Diretor de Mídias Sociais, Símbolo CGDA 5, na Secretaria 
Municipal de Comunicação, à partir de 10/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 270/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, EDEZIO ASSUNÇÃO DA SILVA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador do Conselho, Símbolo CGDA 8, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 
10/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 235/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, LETICIA PEDREIRA PEREZ, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 02/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 261/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, FLÁVIO MESQUITA MUNHOZ DA SILVA, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria 
Municipal de Governo, à partir de 02/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 236/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, NIVEA CLARICE MONTEIRO ROCHA TURBINO, para exercer o cargo 
de Gestão, Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à 
partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.



07Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 233/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, MARICELIA PADILHA DA COSTA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 244/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, MARILIA GABRIELLE FIGUEIREDO FONTES, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria 
Municipal de Governo, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 237/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, ANNA SELMY DOS SANTOS SILVA, para exercer o cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 245/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, PAULO CÉSAR DE FREITAS MOOSINHO, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria 
Municipal de Assistência, Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência, à 
partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 296/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, MARCOS JOSÉ RODRIGUES PEREIRA, do cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Diretor Administrativo e Financeiro, Simbologia CGDA 6, na 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 295/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, MELISSA CRISTINA BORGES, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Secretário Adjunto de Infraestrutura, Simbologia CGDA 3, na 
Secretaria Municipal de Obras Pública, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 243/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, MARILIA GABRIELLE FIGUEIREDO FONTES, do cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Assessor, Símbolo CGDA 8, na Secretaria Municipal de Governo, 
à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 293/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, KATHARINA FIORAVANTI MONTENEGRO DE PAULA, do cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria 
Municipal de Governo, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 241/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, JORGE LUIZ PIRES DE MIRANDA SOUZA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Diretor Administrativo e Financeiro, Símbolo CGDA 6, na Secretaria 
Municipal de Governo, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 294/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, KATHARINA FIORAVANTI MONTENEGRO DE PAULA, para exercer o cargo 
de Gestão, Direção e Assessoramento de Assessor Especial, Símbolo CGDA 6, na 



08Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

Secretaria Municipal de Governo, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 219/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, KAROLINY TOMAZ DE OLIVEIRA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Secretário Adjunto de Infraestrutura, Simbologia CGDA 3, na 
Secretaria Municipal de Obras Pública, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 220/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, JULIO CESAR PAES DE BARROS MALHEIROS, do cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assessor Executivo, Simbologia CGDA 5, na Secretaria 
Municipal de Obras Pública, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 222/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, KELLEN CRISTINA REIS DE OLIVEIRA SILVA, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assessor Executivo, Simbologia CGDA 5, na Secretaria 
Municipal de Obras Pública, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 269/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, ROGERIO GONÇALVES E SILVA, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador de Integração Comunitária de Mutirão, Simbologia 
CGDA 8, na Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 229/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, ITAMAR ALOISIO DA SILVA, do cargo de Gestão, Direção e Assessoramento 

de Assessor Especial, Simbologia CGDA 6, na Secretaria Municipal de Obras Pública, 
à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 266/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, ODERLY MARIN DE ABREU, do cargo de Gestão, Direção e Assessoramento 
de Coordenador de Obras de Infraestrutura Urbana, Simbologia CGDA 8, na Secretaria 
Municipal de Obras Pública, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 267/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, MAGNO BRAGA DE ALMEIDA, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador de Obras de Infraestrutura Urbana, Simbologia 
CGDA 8, na Secretaria Municipal de Obras Pública, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 268/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, VARLEIDI ARAUJO ROCHA, do cargo de Gestão, Direção e Assessoramento 
de Coordenador de Integração Comunitária de Mutirão, Simbologia CGDA 8, na 
Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 227/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, MARCOS JOSE FARIAS, do cargo de Gestão, Direção e Assessoramento 
de Assessor Especial, Simbologia CGDA 6, na Secretaria Municipal de Obras Pública, 
à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 228/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



09Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

NOMEAR, KAROLINY TOMAZ DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Assessor Especial, Simbologia CGDA 6, na Secretaria Municipal 
de Obras Pública, à partir de 13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 274/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, o ATO GP Nº 211/2025, publicado na Gazeta Municipal Nº 1033 
de 10/01/2025, de NOMEAR, THAYNANDA SOUZA SERRA, do cargo em comissão de 
Gestão, Direção e Assessoramento de Coordenador de Desenvolvimento e Informação 
de Benefícios Previdenciários, Símbolo CGDA 8, na Secretaria Municipal de Gestão, a 
partir de 11/01/2025. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 275/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, SARAH FLORENTINO PORTO, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador de Desenvolvimento e Informação de Benefícios 
Previdenciários, Simbologia CGDA 8, na Secretaria Municipal de Gestão, à partir de 
13/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 276/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, JOÃO ANTONIO DA SILVA PEREIRA MEDEIROS, para exercer o cargo 
de Gestão, Direção e Assessoramento de Assessor, Símbolo CGDA 8, na Secretaria 
Municipal de Governo, à partir de 02/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 256/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, JAMAIRA PROENÇA MANOELI PROENÇA AMORIM, para exercer o cargo 
de Gestão, Direção e Assessoramento de Coordenador Técnico Centro de Controle 
Zoonoses, Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 255/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, ALESSANDRA DA COSTA CARVALHO, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador Técnico Centro de Controle Zoonoses, Símbolo 
CGDA 7, na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 262/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, VICTOR HUGO TAQUES HERANE, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Assessor, Símbolo CGDA 8, na Secretaria Municipal de Governo, 
à partir de 02/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

Republica-se por erro material

ATO GP Nº 200/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, RENILDO SOARES DE FRANÇA, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Diretor de Agricultura e Abastecimento, Simbologia CGDA 6, na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico, à partir 
de 10/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 32/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, EVAILDE BOMFIM DOS SANTOS, para exercer o cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Coordenador Especial de Atos, Símbolo CGDA 6, na Secretaria 
Municipal de Governo, à partir de 02/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 35/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, dos cargos de Gestão, Direção e Assessoramento da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável a partir de 14/01/2025, 

CARGO SIMBOLOGIA NOMEADO

Diretor Técnico de Projetos 
Urbanísticos CGDA 5 Thais Carolina Shutz 

Varanda 

Assessor Especial CGDA 6 Karolayne Carneiro Brito 

Assessor Especial CGDA 6 Luciene da Silva Pereira 

Assessor Especial CGDA 6 Paula Marques Ofugi 



10Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

Gerente de Bem Estar Animal CGDA 9 Emerson Pereira da Silva 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 81/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Processo SIGED nº 073121/2024, o Ofício n° 275/2024/CMDCA, a Resolução 
nº 1.457/2024/CMDCA, o Ofício n° 4.248/CGP/GAB-SEC/SADHPD/2024 e o Despacho 
n° 0594/2024/GAB/SMGE;

 RESOLVE:

NOMEAR no cargo de Conselheiro Substituto (a), MARIA CIRLEIA DA SILVA 
NASCIMENTO, em substituição à Conselheiro (a) JOSIANE DAYSE DE SOUSA SILVA – 
6° Conselho Tutelar - Região Planalto, na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência, em decorrência de FÉRIAS no período 
13/01/2025 à 11/02/2025. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 03 janeiro de 2025.

 ABILIO BRUNINI 

 Prefeito Municipal 

ATO GP Nº 80/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Processo SIGED nº 073120/2024, o Ofício n° 274/2024/CMDCA, a Resolução 
nº 1.456/2024/CMDCA, o Ofício n° 4.247/CGP/GAB-SEC/SADHPD/2024 e o Despacho 
n° 0594/2024/GAB/SMGE;

 RESOLVE:

NOMEAR no cargo de Conselheiro Substituto (a), EZELINA MORAIS DA CRUZ, em 
substituição à Conselheiro (a) NÍGIME PELISSARI DE OLIVEIRA – 1° Conselho Tutelar 
- Região Centro, na Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos 
e da Pessoa com Deficiência, em decorrência de FÉRIAS no período 13/01/2025 à
11/02/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 03 janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI 

 Prefeito Municipal 



11Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

SeSecc erre atta irriaa  MM iununicciipapall  ddee  GGeessttããoo

PPrraaççaa  AAlleennccaassttrroo,,  115588  ––  CCeennttrroo        CCEEPP  7788000055--990066        CCuuiiaabbáá,,  MMTT

AAcceessssee  oo  PoPo trrtaall  ddaa  GGaazzeettaa  MMuunniicciippaall  ddee  CCuuiiaabbáá 
hhttttpp::////ggaa ezzettaammuunniicciippaall..cucuiiaabbaa..mmtt..ggoovv..bbrr//

OORRIIEENNTTAAÇÇÃÃOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO

OOss  óórrggããooss  ddaa  dAAdmmiinnii tsst arraçãçãoo  DDii errettaa  ee  
IInnddii errettaa  ddoo  PPooddeerr  EExexecucuttii ovvo  
MMuunnii iccippaall  ddee  CCuuiiaabbáá,,  eenncacammiinnhhaarãrãoo  
susuaass  rreessppeectctii avvass  mmaattééririaass  
ddii errettaamemennttee  ppeelloo  PPoortrtaall  ddaa  GGaazzeettaa,,  
aattéé  aass  1188::0000hhs.s.

HINHIN AO NO NA NCIOCIONAALL

OOuu ivvirraamm  ddo o IIppiirraa gnngaa  aas s mmaarrgg neens s pplláá iccidd saas 
DDee  uumm  popovo vo hheerr ióói occo  oo  brbr daado o rreettuumm abbannttee,, 
EE  oo  sosoll  dada  LiLi ebberrdd daadee,,  eemm  rraaiioos s ff lúúl iggi oddo ,ss, 
BBrriill ohhouu  nnoo  céucéu  dada  PPátátrriia a nnee esssse  ii snnsttaa tnntee..

SSe e oo  pepenn ohhorr  dd sesessa a iigg auuallddaa edde 
CC noon esse ugguiimm soos  coconn uqquiiststaarr  cocomm  brbr oaçaço  ff roorttee,, 

EEmm  tteeu u seseiioo,,  óó  LLiibeberrdd daadee,,
DDee assaffiiaa  o o nono osssso  pepeiittoo  a a pprr póóprriia a mmoorrttee!!

ÓÓ  PPátátrriiaa  aammaa adda,,  II oddollaattrr daadaa,,  SSaallvv !ee!  SSalal evve!!

BBrraa issill,,  uumm  sosonn ohho  ii tnnteenn ,soso,  uumm  rraaiio o vvíívividdoo 
DDee  aammoorr  e e dede  eses epperraa çnnça a àà  tteerrrraa  dede escsce,, 

SSe e eemm  tt ueeu  ff roormmooso so cécé ,uu,  rrii osso hnnho o ee  llíímmppiidodo,, 
AA  iimm gaageemm  dodo  CCrr euzuzeiirro o rree psspllaa dnnd ceec .ee.

É
GGii aggannttee  pp leelaa  prpr póóprriia a nanatt ruur zeez ,aa,

És s bbeelloo,,  éés s ff roorttee,,  iimmppáá ivviddo o cocolloo osssso,,
EE  oo t t ueeu  ffuutt ruuro o ee espspellhhaa  essessa a grgr naan edde azza

TTererrra a aa oddorraa adda,,  EE tnntrree  ououttrr saas  mmiill,,
ÉÉss  ttuu,,  BBrr saasiill,,  ÓÓ  PPááttrriiaa  aamm daad !aa!

DDoos s ffiillhh soos  ddee tsste e sosolloo  és és mm eããe  gege tnntiill,,
PPááttrriiaa  amam daad ,aa,  BBrraa issill!!

DDeeiitt daadoo  eteteerr annammeennttee  emem  bbeerr oçço  espespllêê dnndii oddo,, 
AAo o sosomm  ddo o mmaarr  ee  àà  lluuz z dodo  cécéu u pprr foofuu dnndoo,, 

FFuullgg ruuraa ,ss,  óó  BBrr iasasill,,  fflloorrãão o dada  AAmméérriicaca,, 
IIlluummii anna oddo  aoao  solsol  dodo  NNoo ovvo  MMuu dnnd !oo!

DDo o qq euue  a a tt reerrraa  mm iaais s gagarrrrii adda
TTeueus s rriiss noon ohho ,ss,  lliinndd soos  cc maam oppos s tt mêêm  mm iaais s fflloorr ;eses; 

““NNoo ossssos s bobo qssq euues s tt mêêm  mmaaiis s vividdaa””,,
““NN sosossa a vivi adda””  nno o tt ueeu  seiseio o ““mm iaais s amam roor ”eses”..

ÓÓ  PPááttrriiaa  amam daadaa,,  IIdd lool taatrraa adda,,  SSalal !veve!  SSaallveve!!

BBrr iasasill,,  dede  aammoorr  eteteerr onno  sesejja a ssíímm obbolloo
OO  ll bááb raaro o qq euue  ostosteennttaas s esesttrr leel daadoo,,

EE  didi agga  oo  veverrdd -ee-lloo ruuroo  dede tsstaa  ffll mââm luulaa
PPazaz  nono  ff tuut ruuroo  ee  ggll róóriia a nno o pp sasass daad .oo.

MMaa ,ss,  sese  eerrgg euues s dda a jjuu tsstiiçça a a a ccllavava a ffoorrtt ,ee, 
VV reerás ás qq euue  umum  ffiillhho o tteeu u nãnãoo  ffoogge e à à ll tuutaa,, 

NNeemm  tteemmee,,  ququ meem  ttee  aa oddorr ,aa,  aa  pprróó rppriiaa  mm roorttee!!

TTeerrrra a adadoorr daadaa  EEntntrree  ououttrr saas  mmiill,,
ÉÉs s tt ,uu,  BBrraa issill,,  ÓÓ  PP táátrriiaa  aammaa adda!!

DDoos s ffiill ohhos s dd tesestee  ss loolo o éés s mmããe e gg neenttiill,, 
PPááttrriiaa  amam daadaa,,  

BBrraa issill!!

HH DINO INO DEE MM AATT OO GRO GROSSSSOO

HINHIN EO DO DE CUCU AIIABBÁÁ

DDoos s tt ueeus s bbrr vaavos os aa  glglóórriia a sese  exex appa dnndee 
DDe e DD uoourraa oddos s atatéé  CCoorruummbb ,áá,

OO  ouourroo  dede -uu-ttee  rree onnommee  ttããoo  ggrraa dnndee,, 
PPoror méém  mm iaais s nono osssso  amamoorr  ttee  ddaarráá!!

OOuu evve,,  pp iooi ,ss,  nono assssas s jjuurraas s sosollee enness 
DDe e ff zaaz reermm soos  eemm  pp zaaz  ee  ununiiããoo,,

TTeeu u pprroo rggree osssso  iimm roorttaall  cocommoo  a a ffêê innixx 
Quue e aaiinn adda  ttiimmbbrraa  o o tt ueeu  nonobbrre e bbrraa osãsão!!Q

SSalal evve,,  tt reerrraa  dde e aammoorr,,  tteerrrraa  dede  oouurroo,, 
QQ euue  soso hnnh raara a MMoorreeiirraa  CCaabbrr laal!!

CC ohho avva  oo  cécéu u ddos os seseuus s dodo snns  oo  tt oesesouurro o 
SSobobrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nanatt laal!!

A

HHéé evvea a ffiinnaa,,  eerr avva--mmaatte e pprree iccioo assa,, 
PPaallmmaas s mmiill,,  sãsão o tteeus us rrii scocos  ffll roorõõee ;ss; 
EE  dda a ff uaaunna a ee  ddaa  ffll roora a o o íínn iddio o gg zooz ,aa, 

A  oopp luul nêên icciaa  emem  tteeuus s vivirrggeens ns seserrttõõ .eses.

AA h

OO  didiaammaa tnnte e ss roorrrii  nanas s ggrr puupiiaarraass
DDoos s tt ueeus s rriios os qq euue  jjoorrrraamm,,  a a fflluu .xx.

 h luul ahha  brbr naanca ca ddaas s áágg auuas s tt oãão  clclaarraa ,ss, 
EEmm  caca ascscatt saas  ddee  ffoorr açça  e e dde e lluu !zz!

SSaallvv ,ee,  tteerrrra a dede  amamoorr,,  tt reerrra a ddo o oo ruuroo,, 
QQuue e soso hnnh raara a MMoorreeiirra a CC baabrraall!!

CC ohho avva  oo  cécéu u dd soos  seseuus s dodonns s o o tt sees uoourroo 
SSoo rbbre e ttii,,  bb leelaa  tt reerrra a nn taataall!!

B

TTererrra a nn iooiva va ddoo  SSooll!!  LLiinn adda  tt reerrraa!!
AA  qq euuemm  ll ,áá,  dodo  tt ueeu  céucéu  tt doodo o aa uzzull,, 

Beeiijj ,aa,  aarr eddennttee,,  o o aa tsstrro o ll uoourroo,,  nna a seserrrraa 
EE  aa ebbe çnnç aooa  o o CCrr zuuz ieeirroo  ddo o SSuull!!

NNoo  tteeuu  rveverddee  ppllaann laalttoo  sees mcacam appadd ,oo, 
EE  nnosos  tteeusus  pp naantt naanaaiiss  occommoo  oo  mmaarr,, 
VViiveve  lsosolttoo  aaosos  mmiillhhõõ ,eses,  oo  tteeuu  gg daadoo,, 
EEmm  mmiimm soosasas  pp saastt gaag neenss  essemm  pp raar!!

SS laalvv ,ee,  tt reerrra a dde e aammoorr,,  tteerrrraa  ddoo  oouurr ,oo, 
QQuuee  sosonn ahharraa  MM roor ieeirra a CC baabrraall!!

CChh aovova  oo  cécéuu  dodos s seuseus s dd noons s oo  ttee usosourroo 
SS boobrree  ttii,,  bb leela a tteerrrra a nnaattaall!!

LLii immittaannddoo,,  qquuaall  nnoovovo  ccoolloossosso,,
OO  oociciddeennttee  ddoo  iimmeennsoso  BraBrasisill,,

EiEis s aaqquuii,,  sese pmmprree  eemm  fflloorr,,
  MMaattoo  GGrroo osssso,,NNoo osssso  bbeerçorço  gglloorriioo osso  ee  ggeennttiill!!

EEiiss  aa  tteerrrraa  ddaass  mmiinnaass  ffaaiissccaannttees,s, 
ElElddooraraddoo  cocomomo  oouuttrrooss  nnããoo  hháá

QQuuee  oo  vavalloor r ddee  iimmoorrttaaiiss
  bbaannddeeii arranntteess

CCoonnqquuii tsstoouu  aaoo  ffeerorozz  PPaaiiaagguuáá !ss!

SSaall evve,,  tteerrarra  ddee  aamomorr,,  tteerrrara  ddoo  oouuroro,,
QQuuee  ssoonnhhaarara  MoMorereiirraa  CCaabbrraall!!
CChhoo avva  oo  cécéuu  ddooss  seseuuss  ddoonnss  oo

  tteesosouurroo
SoSobbrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nnaattaall!!

LLeettrraa  ddee  JoJoaaqquuiim m OOsósóririoo  DDuuqquuee  EstEstrraaddaa  ee  múmúsisiccaa  ddee  FFrraanncciiscosco  MMaannooeell  ddaa  SSiill avva

DDeecrcreettoo  NNºº  220088  ddee  0055  ddee  sesetteembmbroro  ddee  11998833
LLeettrraa  ddee  DDoomm  FF arranncicisscoco  ddee  AqAquuiinnoo  CCoorrrrêêaa  ee  múmúsisi acca  ddoo  mmaaeestst orro  EmíEmílliioo  HHeeiinnee

OO  HHiinnoo  ffooii  ooffii icciaallii azzaddoo  ppeellaa  LLeeii  NN..ºº  663333,,  ddee  1100  ddee  AAbbrriill  ddee  11996622..
LLeettrraa  ddee  PPrrooff  EzeEzeqquuiieeaall  PP..  RR..  SSiiqquueeiirraa  ee  múmúsisi acca  ddee  LLuuiizz  CCâânnddiiddoo  ddaa  SiSill avva  

CCuuiiababáá,,  éés s nono osssso  ee ancncannttoo 
TTeeu u cc uééu  dada  fféé  tt meem  aa  cocorr 
DDaa  aa ruuroorraa  o o llii dnndo o rr buub roor;; 
TTee snns  estesteellííff reero o mmaannttoo..

CC iuui baab ,áá,  éés s rriicca a dde e ouourroo;; 
ÉÉs s ddo o SSeenn ohhorr  BBomom  JesJes ;usus; 
DDoo  EEssttaadd ,oo,  a a CCiiddaa edde--lluu ;zz; 
ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nn soosso so tt sees uoourroo..

RRee ncecenddes es qq auuall  uumm  rroo assall,, 
EE tnnteerr enne ecces s cocorr çaaç eõõe ,ss, 

EErrgguues es aa  DDee suus  oorraa õççõ ,eses, 
PPaarraa  venven eccerrees s oo  mmaall..  

CCuuiiaabb ,áá,  ésés  rrii acca  ddee  ouourroo;; 
ÉÉs s dodo  SSenenhh roor  BBoomm  JeJe ussu ;ss; 
DDoo  EEststaa oddo,,  a a CCiidadadd -ee-lluu ;zz; 
ÉÉss,,  eennffiimm,,  nono osssso  ttee ossouurr .oo.

P

TTeenns s bebellee azza  ss meem  rriivavall 
CC luulttuuaas s semsem rppre e oo  vv laal roor 
DDo o bbrraavo vo dd cesesc boobrriiddoorr 

Pasas acocoall  MM rooreeiirra a CC baabrr laal..

CCuuiiaa ábbá,,  ésés  rrii acca  dde e oouurr ;oo; 
ÉÉs s ddo o SS neen ohhorr  BBoomm  JeJe ussu ;ss; 
DDoo  EE tsst daad ,oo,  aa  CCiiddaa edde--lluu ;zz; 
ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nn soosso so ttee usosourroo..


